tus prophete eas promulgarunt. & vates regius in psalmo. 71. orando cum clamore supplicat, deus iudicium tuum regi da, & iustitiam tuam filio regis, digna prophete deprecatione, quia cor regis in manu dei est, & ubi voluerit, inclinabit illud, & alibi psalmo. 98. honor regis iudicium diligit, Perpendens itaque inclyte princeps, fidem & religionem parentibus, auis atque proavis quasi naturale seminarium insitas, in te iure legitimo successorē transfusas coruscare; attendens præterea solertiam, qua cuncta huius sacrosanctę ecclesię Toletanę non vulgari deuotione inuestigaueris: lingua audaci loquendi audida, & si den
169
et p.
6126 sub duplici custodia natura inclusa, huius celeberrimi templi excellentiam propalare conatus sum. At in rebus magnis animus terrore concutitur, atque in magno positus lubrico pertimescit, audacię, temeritati ve imputandum formidans, eo maxime quod materia pertractanda sublimis sit, atque illustris, virumque omnigena refertissimum doctrina requirēs, nimirum cum de tam insignis templi amplitudine sit agendum, atque maximo principi dicandum opus. Cuius grauitas & maiestas

non tam exigue eruditionis hominem modo, sed Mercurium ipsum trimegistum & Demosthenē deterreret. Nec me latet in clypeo principis, quam arduum sit ac difficile, domum quantumlibet parvam, nedum hanc sacrosanctam basilicam tot sacella atq; latibus suo ambitu continētem, describere. Ceterum cum aliunde animo meo subiret humanitas tua, qua omnium subditorum vota confoues, libuit nōnulla, ex multis huius almæ ecclesiæ Toletanæ scitu dignis, tenui (quod aiunt) calamo prælibare, ut tanq; pertransennam, magnificentiam eius singularem (princeps fœlicissime) tua celsitudo perpendere valeat, quandoquidem singula huius sacrę ædis ornamenta ob parvam morā, breuemq; hinc recessum tibi lustrare non licuit. Non autem omnes symmetrias proportionescq; ædificij prosequar, quoniā hoc prope infiniti esset operis absolutissimumq; desiderata architectum, quod a me longe abest, nec tamen omnem cōmensum deserā, sed illum tantū exponā, qui venustati enucleandę deservit: ita ut historicam poti⁹ descriptionem, quam architectorum redoleat stilus. Nec

pigeat obsecro tuam celsitudinem ea legere;
quę si Scythia aut Gangeticus quispiam de
templo in extrema mūdi plaga posito narra
ret, mira quadam admiratione audiremus.

Adsit de ipera virgo meis cœptis / quę tem
plum sibi hoc sua presentia consecrauit, men
tem & calamum dirigens, vt in eius honorē
hoc opusculum prodeat, quod tuę celsitudi
ni supplex offero, ac vt renidenti vultu susci
pias, si licet, efflagitanter exposco. Tracta

turo tamen de huius sacre basilice maiestate;

nō ab re visum est, nōnulla perstringere de

situ & fundatione istius vrbis regie, vbi tem
plū hoc sacrosanctum locatur, de qua si plus
ra dicerem, semper mihi videretur, eius sin
gularem amplitudinem & magnificentiam

toto orbe terrarum notissimam attenuare.

Sed vt propositis satisfaciam, concessa mihi
per te gloriosissime princeps facultate, cum
firmissima tua protectione & fauore rem ip
sam aggrediar.

DE ORIGINE AC FVNDATIONE

Toleti & eius vbertate ac temperamento.

Cap. i.

Toletū ciuitas Hispaniæ, in regione Carpetana admodum feraci, situ natura munitissimo, in alto atq; petroso loco, ambulatūq; difficili, quinti climatis particeps est. distatq; ab æquinoctiali linea gradus. 41. præ dominantur in ea signum virgo & planeta Mercurius. Huius vr̄bis tres ferme partes Tagus per orbem celebratissimus amnis cingit, et inter saxosa strictaq; loca defluēs; suo rapido impetu, arenis aureis, nitidissima, & salubri aqua, & per exteras etiam prouicias admodum famigerata, vr̄bem letificat, reliqua vero pars, quæ septentrionem respicit, duplici muro, multis turribus & propugnaculis ab incursionibus hostiū munitur. Tagus quidem Toletum fœlicem & opulentam facit; hortos irrigat. Vtraq; fluminis ripa, superna ad orientem hortis & arborib; ad leuicā: (vt nostro idiotismo vtar) inferna autem tantundem vr̄bem ameniorē reddit. Ad meridiem & Aquilonem; præter multas vineas arborescq; diuersas, sunt amygdæta, quæ velut nemora iucundissima conspiciuntur. Toletum ceteris Hispaniarū vr̄bibus illustrior: quæ totius Hispaniæ intima ac mediterranea

ingeniorum acumine, bonarū litterarum studio, & armorum virtute genuina, valde pol-
 lens soli cœliq; serenitate atq; temperamen-
 to cūctas Ibericas puincias præcellit. Vber-
 rima omnis generis fructibus, arboribusq;
 vino præterea, oleo, tritico, pecoribus, armē-
 tis, alijs q; id genus multis abundās. Toletū
 enim e Græco nomine ptoliethron, quod op-
 pidum vrbemq; significat, deductū esse con-
 iicio, & merito antonomastice ab Achivis
 appellata est vrbs. Cuius quidem ciuitatis
 cum ter Liuius mentionem fecerit, quantæ
 estimationis præscis temporibus fuerit, poste-
 ris estimandum reliquit. In quinto enī quar-
 tæ decadis libro, Toletū (inquit) ibi, id est
 apud Tagum parua vrbs, sed loco munita;
 deq; eius expugnatione vt de re magna an-
 te dixerat. Maiores res geste a. M. Fulvio,
 is apud Toletum oppidum, &c. Et in nono
 deinde eiusdē belli Macedonici sic ait; haud
 procul Hippone & Toletō vrbib⁹, inter pa-
 bulatores pugna orta est, quibus dum vtri-
 q; subuenitur, a castris paulatim omnes co-
 pię in aciem eductę sunt, in eo tumultuario
 certamine duo exercitus Romani fusi, atq;

in castra compulsi sunt, non institere percul-
sis hostes. Quę si quis penitius inspiciat, nō
virium diffidentia, sed nimia securitate sui,
quę inexpugnabilibus locis est inuidiosissima
ma lues, expugnatam esse comperiet. De fun-
datione tamen huius imperialis vrbis histori-
ci certāt, & adhuc sub iudice lis est. Nam. D.
Rodericus archiepiscopus Toletanus nō lu-
bricę fidei autor chronicorū lib. 1. cap. 3. To-
lemon (inquit) & Brutus duo consules con-
siderunt Toletum, centum & octo annis an-
teq̃ Iulius Cęsar regnare cepisset, tempore
Ptolomei Euergetę regis Aegypti. Hęc ille.
Quod etymologię nominis consonum est.
Toletum namq̃ a nominibus autorum vis-
detur componi, constareq̃ ex prima & secū-
da syllabis Tolemonis ac finali syllaba Brus-
ti. Neq̃ hoc nouum est, legimus enim multas
vrbes nomina a suis conditoribus accep-
pisse, sicut ex Tyrijs & Ausonijs Tyrasonā
idem Rodericus testatur lib. 1. cap. 5. et Pam-
pilonam a Pompeio, ac Cęsaraugustā a Cę-
sare Augusto conditas refert episcopus Ge-
rundenfis lib. v. cap. de Tarracona vrbe. Cui
Didacus de Valera rerum Hispaniarū chro-
nistes.

nistes par. 2. cap. 5. videtur assentiri in histo-
 ria quam composuit iussu regine Elisabeth
 reginarum foelicissime tuæ (inquam) proas-
 uie serenissime princeps. Vbi post longā dis-
 quisitionem concludit, a Romanis cōditam.
 Bona tamen Hispaniarum pars huius vrbis
 foundationem Herculi Lybio post interfea-
 ctum Geryonem intimam Hispaniam pera-
 grāti adscribit. Quod comprobare videtur;
 Herculeū antrum subtus ecclesia sancti Ge-
 nesi, in hac regia vrbe structū, nam si vrbs
 esset condita prius, nullatenus illud vir stre-
 nuus Hercules inhabitasset. At Lucius Ma-
 rineus Sículus historiographus regi⁹ in ope-
 re de rebus Hispaniē memorabilib⁹ lib. 2. fa-
 bulis hoc ascribit, quin potius sententię do-
 mini Roderici inheret in hec verba. Cæterū
 de conditore Toleti affirmare certi nihil pos-
 sum. Tamet si non desunt, qui ab Hercule
 fuisse conditam fabulantur. Quorum sentē-
 tia quoniam sine teste loquuntur, mihi cer-
 te non satisfacit. Cum presertim librum lege-
 rim antiquissimum, sed sine principio, & si-
 ne nomine eius, qui scripserat, in quo mihi
 multa vera esse videbantur, vbi Toletum a

b

Ptolomeo & Bruto conditam fuisse, scriptū
erat, sed a quo Ptolomeo et a quo Bruto nō
declarauit. Est autem Toletum edificiū anti-
quum, de qua Plinius & alij scriptores me-
minerunt. Vbi fuit olim magnum theatrum
extra muros ad partē septentrionalē. Quod
etiam nunc & si dirutum, & quasi complana-
tum est, eius tamen vestigia formatq; cernun-
tur. Quod opus Romani magis quam alia
gentes facere consueuerant. Huic Lucij Ma-
rinei Siculi opinioni accedit id, quod refert
episcopus Gerundensis in paralipomenone
Hispaniæ lib. 5. cap. de Tarracōna vrbe, &
alijs vrbibus in Hispania a Romanis condit-
is (inquiens) Brutus insuper cognominat⁹
Gallecus, qui cum obtenta Gallecia, diutius
cum Lusitanis pugnasset, illosq; vicisset; To-
letum vrbem ex natura loci munitissimam
in p̄sidiū Lusitanorum cōstruxit. Que
cum ab initio parua vrbs fuisset, Gothorū
tempore tanta effecta est, vt in metropolim
creata sit, suppressa, metropoli Cartaginēsi;
sub qua erat, vt ex conciliorum libro cōstat.
hec Gerundensis. Alij Ptolemium quemdā
magicę artis peritissimum, & inter Hispaniæ